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ATA DA 276ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Extraordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 17 de junho de 2019, às 9 horas e 32 

minutos, na sala O-307 

 

No dia dezessete de junho de dois mil e dezenove, às nove horas trinta e dois minutos, 1 

reuniram-se na sala O-307, sob a presidência do Pró-Reitor de Graduação, Prof. Dr. José 2 

Francisco Lopes Xarão, os seguintes membros: Breno Régis Santos (Coordenador do Curso 3 

de Biotecnologia), Flávio Barbieri Gonzaga (Coordenador do Curso de Ciência da 4 

Computação, compareceu às 14h24), Lívia Maria Rosatto Moda (Coordenadora do Curso de 5 

Ciências Biológicas – Bacharelado), Luisa Dias Brito (Coordenadora do Curso de Ciências 6 

Biológicas – Licenciatura), Marcela de Andrade Rufato (Vice-Coordenadora do Curso de 7 

Ciências Sociais – Licenciatura), Cristiane Aparecida Silveira Monteiro (Coordenadora do 8 

Curso de Enfermagem), Marcelo Aparecido da Silva (Vice-Coordenador do Curso de 9 

Farmácia), Anibal Thiago Bezerra (Coordenador do Curso de Física – Licenciatura) Carmélia 10 

Bomfim Jacó Rocha (Vice-Coordenadora do Curso de Fisioterapia), Evânio Santos 11 

Branquinho (Vice-Coordenador do Curso de Geografia – Bacharelado), Estevan Leopoldo de 12 

Freitas Coca (Coordenador do Curso de Geografia – Licenciatura), Raphael Nunes Nicoletti 13 

Sebrian (Coordenador do Curso de História), Rosângela Rodrigues Borges (Coordenadora do 14 

Curso de Letras – Licenciatura), Andréa Cardoso (Coordenadora do Curso de Matemática), 15 

Silvia Graciela Ruginsk Leitão (Vice-Coordenadora do Curso de Medicina), Flávia Della 16 

Lucia (Coordenadora do Curso de Nutrição), Victor Humberto Orbegoso Flores (Coordenador 17 

do Curso de Odontologia), Ronaldo Auad (Coordenador do Curso de Pedagogia, a Distância), 18 

Edmo da Cunha Rodovalho (Coordenador do Curso de Engenharia de Minas), Maurielen 19 

Guterres Dalcin (Vice-Coordenadora do Curso de Engenharia Química), Fernanda Mitsue 20 

Soares Onuma (Coordenadora do Curso de Administração Pública, compareceu às 14h25), 21 

Fernando Batista Pereira (Coordenador do Curso de Ciências Econômicas), Luciana Maria de 22 

Oliveira Ribeiro (Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação), 23 

Regina Aparecida Correa (Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em 24 

Educação), Edna de Oliveira (Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em 25 
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Educação). Esta reunião foi realizada por webconferência. O Presidente do Colegiado iniciou 26 

a reunião explicitando o item 2 da convocação, que motivou a reunião extraordinária. 2) 27 

Processo nº 23087.010547/2019-24 – Alteração da Resolução nº 008/2019 (Regra de 28 

transição para o Remanejamento Interno entre Cursos): Após análise e discussão, o 29 

Colegiado apreciou favoravelmente, por maioria, com treze votos favoráveis, doze contrários 30 

e uma abstenção, a alteração do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação para 31 

possibilitar, excepcionalmente  no edital para o preenchimento de vagas remanescentes 32 

referente a 2019/2, que discentes matriculados em outros períodos além do 3º, possam 33 

concorrer às vagas na modalidade de Remanejamento Interno entre Cursos. A reunião 34 

encerrou-se às nove horas e quarenta e nove minutos. Nada mais a registrar, eu, Regina 35 

Aparecida Correa, Técnica em Assuntos Educacionais, lotada na Prograd, lavrei a presente ata 36 

que segue devidamente assinada. 37 

José Francisco Lopes Xarão 38 

Andréa Cardoso 39 

Anibal Thiago Bezerra  40 

Breno Régis Santos 41 

Carmélia Bomfim Jacó Rocha 42 

Carolina de Cássia Araújo 43 

Cristiane Aparecida Silveira Monteiro  44 

Edna de Oliveira  45 

Estevan Leopoldo de Freitas Coca  46 

Evânio Santos Branquinho 47 

Fernando Batista Pereira  48 

Flávia Della Lucia  49 

Flávio Barbieri Gonzaga  50 

Lívia Maria Rosatto Moda  51 

Luciana Maria de Oliveira Ribeiro  52 

Luisa Dias Brito  53 

Marcela de Andrade Rufato 54 

Marcelo Aparecido da Silva 55 

Raphael Nunes Nicoletti Sebrian  56 
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Ronaldo Auad 57 

Rosângela Rodrigues Borges 58 

Silvia Graciela Ruginsk Leitão 59 

Victor Humberto Orbegoso Flores 60 

Regina Aparecida Correa  61 


